3

 Дело № 5-56-2112/2025
86MS0052-01-2024-007173-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 января 2025 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Жукова Петра Ивановича, … года рождения, уроженца …, не работающего, зарегистрированного по адресу: …, проживающего по адресу: …, паспорт серии ….
УСТАНОВИЛ:

Жуков П.И., 18 июня 2024 года в 16 час. 00 мин., находясь по адресу: …, незаконно хранил при себе охотничьи патроны 12-го калибра в количестве 10 штук и 1 патрон 16 калибра от гладкоствольного огнестрельного оружия, не имея разрешительных документов, тем самым нарушил ст. 22 ФЗ «Об оружии» № 15-ФЗ от 13.12.1996.

В судебном заседании Жуков П.И. пояснил, что у его умершего брата остались патроны, которые были им обнаружены в мае 2021, сотрудникам полиции он сам отдал патроны.
Сотрудник ОП-1 УМВД РФ по г. Нижневартовску, Шкиев М.М. при рассмотрении административного материала пояснил, что в ходе проведения мероприятий по оружию, у брата Жукова П.И., у которого имелось оружие и патроны к нему, оставшиеся после его смерти, были изъяты. Добровольной сдачи не было.
Мировой судья, выслушав объяснения Жукова П.И., сотрудника полиции Шкиева М.М., исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 № 242925 от 18.06.2024, с отметкой Жукова П.И. о согласии с нарушением. Перед дачей объяснений Жукову П.И. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;

- рапорт сотрудника полиции от 18.06.2024;

- протокол изъятия от 18.06.2024;

- справку об экспертном исследовании № 364 от 19.06.2024;

- акт о применении служебной собаки от 15.08.2023;

- протокол осмотра места происшествия от 15.08.2023;

-письменные объяснения Жукова П.И. от 18.06.2024, в котором он подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;
-решение Нижневартовского городского суда от 19.11.2024 г.,
приходит к следующему.
         Задачами законодательства об административных правонарушениях, в соответствии со ст. 1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях  являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

   В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
  Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 07.08.2024 года Жуков П.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса РФ об АП и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей с конфискацией патронов к огнестрельному оружию.

   Решением Нижневартовского городского суда ХМАО-Югры от 19.11.2024 года постановление мирового судьи судебного участка № 7 от 07.08.2024 года отменено, возвращено на новое рассмотрение.
Статья 20.10 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Федеральный закон от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия

В силу ст. 22 указанного Федерального закона, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.

Согласно ст. 13 указанного Федерального закона Гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия, при регистрации спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом - разрешение на его хранение и использование на стрелковом объекте сроком на пять лет без права ношения, при регистрации оружия, приобретенного в целях коллекционирования, - разрешение на его хранение, которое выдается бессрочно. Продление срока действия разрешения, а также выдача разрешения взамен аннулированного либо взамен разрешения, срок действия которого истек, осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Федерального закона. За продлением разрешения, предусмотренного настоящей статьей, гражданин Российской Федерации обязан обратиться не ранее чем за шесть месяцев и не позднее чем за один месяц до дня окончания срока его действия. Гражданин Российской Федерации вправе обратиться в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган по месту жительства с заявлением о выдаче нового разрешения взамен ранее выданного в любое время, но не позднее чем за один месяц до дня окончания срока его действия.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Жукова П.И. по ст. 20.10 Кодекса РФ об АП – незаконное хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Из материалов дела следует, что разрешение на хранение патронов к огнестрельному оружию у Жукова П.И. отсутствует, в то же время Жуков П.И. и не опровергал указанные обстоятельства, пояснив, что патроны принадлежали покойному брату, а он сам их случайно обнаружил, после чего сдал в полицию.
Из пояснений сотрудника полиции также следует, что патроны не принадлежали Жукову П.И., а его умершему брату.
Согласно материалам дела, административное правонарушение совершено Жуковым П.И., впервые.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, а также, тот факт, что Жуков П.И. впервые совершил административное правонарушение и считает, возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Жукова Петра Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12.

Мировой судья

Судебного участка № 7

                        Е.А. Вакар
…
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-56-2112/2025 мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры